



Hveiti: Der er et kæmpe potentiale i makroalger

Hveiti A/S i Grenaa ser store muligheder i at bruge makroalger som en fremtidig ressource til bioraffinering, men der er stadig lang vej. Det fortæller kommunikationsansvarlig hos Hveiti Sanne Schibsbye i et interview.

Hvorfor valgte I at sponsorere AlgeCenter Danmarks konference?

Vi er meget engageret i Havets Hus og støtter derfor meget gerne initiativer i og omkring Havets Hus. Da Havets Hus lige som os er et lokalt projekt, der handler om at udvikle området, var det også ud fra princippet om at gå ind og hjælpe hinanden. Grundtanken i Havets Hus er at skabe en synergieffekt mellem forskning, oplevelse og erhverv. Den effekt opstår ikke af sig selv, men skal hjælpes i gang af konkrete initiativer. Vi ser samtidig store fremtidige muligheder i den blå biomasse og var derfor også med på konferencen for at lære noget. Så overordnet for at støtte lokale initiativer og opnå ny viden.

Hvilke fremtidsmuligheder ser I i makroalger?

Vi ser uden tvivl store muligheder i makroalger. Spørgsmålet er ikke *om*, men snarere *hvornår* det bliver en realitet. Men for os er der store udfordringer forbundet med at bruge makroalger til bioraffinering i forhold til håndtering og det at kunne skaffe store nok mængder til den rette pris. Men også i forhold til, at vi skal udvikle andre enzymer og gærtyper. Derfor bliver vi ikke de første, der kommer til at bruge makroalger i industrien, men andre vil bane vejen for os. Men vi ser helt sikkert et kæmpe potentiale i makroalger, både når det gælder om at opnå en økonomisk rentabel og miljømæssig, bæredygtig produktion.

Hvad lærte I på konferencen?

Vi lærte rigtig meget. Men ikke mindst, at der stadig er lang vej. Vi ser jo på det med kommercielle øjne. Især på de forskellige workshops stod det klart, at der er store udfordringer, når det gælder om at udnytte

den blå biomasse. Det, der virkelig er brug for, er at bygge bro mellem forskning og erhvervsliv og finde ud af, hvordan vi rent praktisk kommer fra en småskala- til en storskalaproduktion. Konferencen er et smadder godt initiativ og bestemt et skridt i den rigtige retning, men der skal mere til. Vi skal i branchen være bedre til at imødegå hinanden. Som det er nu, er der meget langt fra den ene verden til den anden. I Danmark har vi rigtig gode muligheder for at blive førende på området, men der er broer, der skal bygges.

Vi skal se det hele som et større økologisk kredsløb og få alle aspekter med. Vi skal have gang i en industriel symbiose, hvor noget, der er affald for nogle industrier, bliver en ressource for andre. Men jeg kan forstå, at konferencen bliver en årlig begivenhed, og det hilser vi bestemt velkommen. Vi fik rigtig meget ud af vores spon-

sorrat og selv at være med på konferencen. Det er svært at sige, hvor vi er næste år, men lige nu kan vi bestemt godt se os selv med på konferencen igen. Og forhåbentligt bliver det igen i Grenaa, det ligger der nemlig en stor signalværdi i.



Vi skal se det hele som et større økologisk kredsløb og få alle aspekter med. Vi skal have gang i en industriel symbiose, hvor noget, der er affald for nogle industrier, bliver en ressource for andre.
Sanne Schibsbye
Kommunikationsansvarlig,
Hveiti A/S